
 

   

 

 
 

 
Decreto rettorale n. 102 del 17.07.2023 
Oggetto: Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni regolamentate dal D.P.R. 328/2001 - Psicologo, Dottore in tecniche Psicologiche 
per i contesti sociali, organizzativi e del lavoro, Dottore in Tecniche Psicologiche per i servizi alla persona ed alla comunità– Anno 2023 - Nomina 
Commissione Giudicatrice. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 
VISTA la Legge n. 56 del 18 Febbraio 1989, art. 2, co.3 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI i decreti ministeriali n. 239 e 240 del 13 gennaio 1992, concernenti rispettivamente "Regolamento recante norme sul tirocinio pratico post-
lauream per l'ammissione all'esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di psicologo" e "Regolamento recante norme sull'esame di 
Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di psicologo"; 
VISTA la Legge 5.2.1992, n. 104: “Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate” e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della  ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, recante "Modifiche ed integrazioni della disciplina dei requisiti per 
l'ammissione all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio di talune professioni, nonché della disciplina dei relativi ordinamenti"; 
VISTO il decreto-legge 9 maggio 2003, n.105, convertito nella legge 11 luglio 2003, n. 170, recante "Disposizioni urgenti per le università e gli enti di 
ricerca, nonché in materia di abilitazione all'esercizio di attività professionali"; 
VISTO il D.M. n. 554 del 6.6.2022, rettificato con D.M. 8.8.2022, n. 1019; 
VISTO il D.M. n. 472 del 17.5.2023; 
VISTA la legge 8.11.2021, n. 163; 
VISTO il proprio Decreto n. 34 del 24.5.2023, con il quale sono stati indetti gli esami di Stato per la prima e la seconda sessione 2023 abilitanti 
all’esercizio della professione di Psicologo, Psicologo, Dottore in tecniche Psicologiche per i contesti sociali, organizzativi e del lavoro, Dottore in 
Tecniche Psicologiche per i servizi alla persona ed alla comunità; 
VISTO l’art. 4 del suddetto Decreto; 
VISTA la nota Prot. n. 1899 del 7.7.2023, acquisita al Protocollo di Ateneo al n. 12864 del 10.7.2023, con la quale l’Ordine degli Psicologi della 
Regione Siciliana ha comunicato i nominativi dei membri effettivi e supplenti; 
VISTA la nota integrativa Prot. n. 1900 del 10.7.2023, acquisita al Protocollo di Ateneo al n. 12890 del 10.7.2023, con la quale l’Ordine degli Psicologi 
della Regione Siciliana ha comunicato l’ulteriore nominativo del membro supplente; 
VISTA la nota Prot. n. 167753 del 11.7.2023, acquisita al Protocollo di Ateneo al n. 12998 del 11.7.2023, con la quale il Dipartimento di Scienze della 
Formazione dell’Università degli Studi di Catania ha comunicato il nominativo di un docente quale Componente della Commissione; 
RITENUTA la propria competenza; 
 

 
DECRETA 

 
 

1) La Commissione giudicatrice per gli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo, Dottore in tecniche 
Psicologiche per i contesti sociali, organizzativi e del lavoro, Dottore in Tecniche Psicologiche per i servizi alla persona ed alla comunità – 
Anno 2023, è così composta: 

 

       Membri effettivi: 

- Prof. Adriano Schimmenti              Presidente 
- Prof.ssa Concetta Pirrone            Componente 
- Dott.ssa Carmelinda Stefania Andolina          membro designato dall’Ordine professionale 
- Dott.ssa Rosamaria La Paglia            membro designato dall’Ordine professionale 
 
 

Membri supplenti:  

- Prof. Calogero Iacolino            Componente  
- Prof. ssa Paola Magnano      Componente  
- Dott.ssa Ilenia Maria Sarita Adamo -  membro designato dall’Ordine professionale 
- Dott.ssa Sara Francesca Di Gregorio -  membro designato dall’Ordine professionale 
 
 

2)  Le attività della Commissione giudicatrice si espleteranno presso l’Università degli Studi di Enna “Kore”; 

3)  Comunicare agli interessati l’adozione del presente provvedimento; 

4)  Pubblicare il presente Decreto sul sito web dell’Università. 

 
 
           IL RETTORE 
                        F.to Prof. Francesco Tomasello 


